
세 출 예 산 사 업 명 세 서

    70,000원 * 20명 * 3회

    4,560,000원 * 1식

    경정 15,700,000원 * 30대

부서: 환경위생과
정책: 환경보호일반
단위: 환경보전중기종합계획 수립 용역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경위생과 12,622,308 12,121,545 500,763

국          2,549,039 2,405,231 143,808

기            322,341 202,341 120,000

도            597,280 537,418 59,862

군          9,153,648 8,976,555 177,093

환경보호일반 31,220 27,020 4,200

환경보전중기종합계획 수립 용역 4,200 0 4,200

내장산국립공원 명칭변경 타당성 연구용역 4,200 0 4,200

201 일반운영비 4,200 0 4,200

01 사무관리비 4,200 0 4,200

  ㅇ 내장산국립공원 명칭변경 추진위원회 운영
                4,200                  0            4,200

자연환경 보호 1,790,986 1,619,485 171,501

국            855,986 766,315 89,671

도            149,808 128,008 21,800

군            785,192 725,162 60,030

기후변화 대응 관리 1,557,296 1,395,795 161,501

국            844,646 754,975 89,671

도             96,000 74,200 21,800

군            616,650 566,620 50,030

기후변화 대응 관리 81,160 76,600 4,560

303 포상금 4,560 0 4,560

01 포상금 4,560 0 4,560

  ㅇ 2019년 녹색환경대상 지자체 포상금
                4,560                  0            4,560

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축사업 471,000 471,000 0

국            240,000 240,000 0

도             42,000 21,000 21,000

군            189,000 210,000 △21,000

402 민간자본이전 471,000 471,000 0

국            240,000 240,000 0

도             42,000 21,000 21,000

군            189,000 210,000 △21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 471,000 471,000 0

  ㅇ 전기자동차 보급 지원사업
              471,000            471,000                0

국            240,000 240,000 0

도             42,000 21,000 21,000

군            189,000 210,000 △21,000

친환경 보일러 보급사업 4,000 4,000 0

도              1,600 2,000 △400

군              2,400 2,000 400

402 민간자본이전 4,000 4,000 0

도              1,600 2,000 △400

군              2,400 2,000 400
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    경정 800,000원 * 5명

    경정 3,457,000원 * 20대

    경정 0원

    경정 16,500,000원 * 10대

부서: 환경위생과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 4,000 0

  ㅇ 사회적 취약계층 친환경보일러 교체사업
                4,000              4,000                0

도              1,600 2,000 △400

군              2,400 2,000 400

운행차 배출가스 저감사업(매연저감장치 부착지원사업) 69,140 24,199 44,941

국             34,570 12,099 22,471

군             34,570 12,100 22,470

402 민간자본이전 69,140 24,199 44,941

국             34,570 12,099 22,471

군             34,570 12,100 22,470

02 민간자본사업보조(이전재원) 69,140 24,199 44,941

  ㅇ 배출가스 저감사업(매연 저감장치)
               69,140             24,199           44,941

국             34,570 12,099 22,471

군             34,570 12,100 22,470

운행차 배출가스 저감사업(건설기계 매연저감장치 
부착지원사업)

0 22,000 △22,000

국                  0 13,200 △13,200

군                  0 8,800 △8,800

402 민간자본이전 0 22,000 △22,000

국                  0 13,200 △13,200

군                  0 8,800 △8,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 22,000 △22,000

  ㅇ 배출가스 저감사업(건설기계 매연 저감장치)
                    0             22,000         △22,000

국                  0 13,200 △13,200

군                  0 8,800 △8,800

운행차 배출가스 저감사업(건설기계 엔진교체 지원사업) 165,000 33,000 132,000

국             99,000 19,800 79,200

군             66,000 13,200 52,800

402 민간자본이전 165,000 33,000 132,000

국             99,000 19,800 79,200

군             66,000 13,200 52,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 165,000 33,000 132,000

  ㅇ 배출가스 저감사업(건설기계 엔진교체)
              165,000             33,000          132,000

국             99,000 19,800 79,200

군             66,000 13,200 52,800

전기화물차(소형)보급사업 49,200 49,200 0

국             36,000 36,000 0

도              2,400 1,200 1,200

군             10,800 12,000 △1,200

402 민간자본이전 49,200 49,200 0

국             36,000 36,000 0
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    경정 24,600,000원 * 2대

    경정 4,500,000원

    100,000원 * 100개

    81,720원 * 2명 * 200일

부서: 환경위생과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              2,400 1,200 1,200

군             10,800 12,000 △1,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,200 49,200 0

  ㅇ 전기화물차(소형)보급사업
               49,200             49,200                0

국             36,000 36,000 0

도              2,400 1,200 1,200

군             10,800 12,000 △1,200

가정용 저녹스 보일러 보급사업 4,500 2,500 2,000

국              2,700 1,500 1,200

군              1,800 1,000 800

402 민간자본이전 4,500 2,500 2,000

국              2,700 1,500 1,200

군              1,800 1,000 800

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,500 2,500 2,000

  ㅇ 가정용 저녹스 보일러 보급사업(15대)
                4,500              2,500            2,000

국              2,700 1,500 1,200

군              1,800 1,000 800

야생 동․식물 보호 233,690 223,690 10,000

국             11,340 11,340 0

도             53,808 53,808 0

군            168,542 158,542 10,000

유해야생동물 기피제 지원 10,000 0 10,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

  ㅇ 유해야생동물 기피제 지원
               10,000                  0           10,000

수질 관리 925,072 761,072 164,000

기            303,392 183,392 120,000

도             22,000 0 22,000

군            599,680 577,680 22,000

하천수․지하수 수질측정망 운영 181,966 17,966 164,000

기            120,000 0 120,000

도             22,000 0 22,000

군             39,966 17,966 22,000

지방하천 환경지킴이 운영 44,000 0 44,000

도             22,000 0 22,000

군             22,000 0 22,000

101 인건비 43,200 0 43,200

도             21,600 0 21,600

군             21,600 0 21,600

04 기간제근로자등보수 43,200 0 43,200

  ㅇ 지방하천 환경지킴이 인부임
               32,688                  0           32,688

도             16,344 0 16,344
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    68,720원 * 2명 * 40일

    5,014,000원

    400,000원 * 2명

  120,000,000원

    경정 37,394,000원 * 2대

부서: 환경위생과
정책: 수질 관리
단위: 하천수․지하수 수질측정망 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             16,344 0 16,344

  ㅇ 지방하천 환경지킴이 주휴수당
                5,498                  0            5,498

도              2,749 0 2,749

군              2,749 0 2,749

  ㅇ 지방하천 환경지킴이 4대보험료
                5,014                  0            5,014

도              2,507 0 2,507

군              2,507 0 2,507

201 일반운영비 800 0 800

도                400 0 400

군                400 0 400

01 사무관리비 800 0 800

  ㅇ 지방하천 환경지킴이 운영관리비
                  800                  0              800

도                400 0 400

군                400 0 400

우리마을 도랑살리기 사업 120,000 0 120,000

기            120,000 0 120,000

403 자치단체등자본이전 120,000 0 120,000

기            120,000 0 120,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 120,000 0 120,000

  ㅇ 이암천(삼계면) 도랑살리기               120,000                  0          120,000

기            120,000 0 120,000

대기오염 관리 2,685,091 2,562,817 122,274

국          1,356,074 1,301,437 54,637

기             18,949 18,949 0

도            138,136 121,948 16,188

군          1,171,932 1,120,483 51,449

공해배출업소 관리 1,304,196 1,253,802 50,394

국            710,394 691,697 18,697

군            593,802 562,105 31,697

자동차 운행제한 단속시스템 구축 사업 74,788 37,394 37,394

국             37,394 18,697 18,697

군             37,394 18,697 18,697

403 자치단체등자본이전 74,788 37,394 37,394

국             37,394 18,697 18,697

군             37,394 18,697 18,697

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 74,788 37,394 37,394

  ㅇ 자동차 운행제한 단속시스템 구축(cctv 설치
  )                74,788             37,394           37,394

국             37,394 18,697 18,697

군             37,394 18,697 18,697

소규모 방지시설 설치지원 사업 1,225,000 1,212,000 13,000

국            673,000 673,000 0

군            552,000 539,000 13,000

201 일반운영비 13,000 0 13,000
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    500,000원 * 26개소

    71,880,000원

    경정 18,000,000원 * 1개소

    30,000,000원

부서: 환경위생과
정책: 대기오염 관리
단위: 공해배출업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 13,000 0 13,000

  ㅇ 소규모사업장 방지시설 기술자문료
               13,000                  0           13,000

폐석면 관리 1,362,415 1,290,535 71,880

국            645,680 609,740 35,940

기             18,949 18,949 0

도            129,136 121,948 7,188

군            568,650 539,898 28,752

슬레이트 처리지원 1,341,360 1,269,480 71,880

국            645,680 609,740 35,940

도            129,136 121,948 7,188

군            566,544 537,792 28,752

403 자치단체등자본이전 71,880 0 71,880

국             35,940 0 35,940

도              7,188 0 7,188

군             28,752 0 28,752

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 71,880 0 71,880

  ㅇ 슬레이트 처리 지원사업(추가분)
               71,880                  0           71,880

국             35,940 0 35,940

도              7,188 0 7,188

군             28,752 0 28,752

대기보전 18,480 18,480 0

도              9,000 0 9,000

군              9,480 18,480 △9,000

대기오염 측정망 설치운영(측정망  운영관리비) 18,480 18,480 0

도              9,000 0 9,000

군              9,480 18,480 △9,000

201 일반운영비 18,480 18,480 0

도              9,000 0 9,000

군              9,480 18,480 △9,000

02 공공운영비 18,480 18,480 0

  ㅇ 대기오염 측정망 운영 관리비
               18,000             18,000                0

도              9,000 0 9,000

군              9,000 18,000 △9,000

폐기물 및 청소관리 4,001,035 3,976,035 25,000

국            224,100 224,600 △500

도              5,500 6,000 △500

군          3,771,435 3,745,435 26,000

폐기물처리시설  운영 및 확충 3,265,611 3,235,611 30,000

폐기물 처리시설 운영관리 3,265,611 3,235,611 30,000

207 연구개발비 42,000 12,000 30,000

01 연구용역비 42,000 12,000 30,000

  ㅇ 생활폐기물 처리시설 설치사업 기본계획 및
  청소행정 추진방안 수립 용역                30,000                  0           30,000
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    경정 100원 * 410,000㎏

  경정 0원

  경정 0원

  경정 0원

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 친환경 청소관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경 청소관리 735,424 740,424 △5,000

국            224,100 224,600 △500

도              5,500 6,000 △500

군            505,824 509,824 △4,000

폐비닐 수거보상금 지원 46,000 51,000 △5,000

국              4,100 4,600 △500

도              4,100 4,600 △500

군             37,800 41,800 △4,000

301 일반보전금 46,000 51,000 △5,000

국              4,100 4,600 △500

도              4,100 4,600 △500

군             37,800 41,800 △4,000

12 기타보상금 46,000 51,000 △5,000

  ㅇ 폐비닐 수거 장려금 지원
               41,000             46,000          △5,000

국              4,100 4,600 △500

도              4,100 4,600 △500

군             32,800 36,800 △4,000

식품안전관리 1,196,945 1,184,477 12,468

국            112,879 112,879 0

도            281,836 281,462 374

군            802,230 790,136 12,094

식품안전 관리 및 음식문화 개선 1,196,945 1,184,477 12,468

국            112,879 112,879 0

도            281,836 281,462 374

군            802,230 790,136 12,094

남도음식거리 조성 500,000 500,000 0

도            250,000 250,000 0

군            250,000 250,000 0

201 일반운영비 0 35,000 △35,000

도                  0 3,500 △3,500

군                  0 31,500 △31,500

01 사무관리비 0 35,000 △35,000

  ㅇ 다국어 메뉴판 제작                     0             15,000         △15,000

도                  0 1,500 △1,500

군                  0 13,500 △13,500

  ㅇ 앞치마, 푸드백 등 홍보물 제작                     0             20,000         △20,000

도                  0 2,000 △2,000

군                  0 18,000 △18,000

206 재료비 0 15,000 △15,000

도                  0 1,500 △1,500

군                  0 13,500 △13,500

01 재료비 0 15,000 △15,000

  ㅇ 장어정식 메뉴개발 재료비                     0             15,000         △15,000

도                  0 1,500 △1,500

군                  0 13,500 △13,500

207 연구개발비 0 38,000 △38,000
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  경정 0원

  경정 0원

  경정 0원

  경정 0원

    경정 500,000,000원 * 1식

    경정 125,000원 * 10개소

    경정 3,971,400원 * 14개소 * 50%

부서: 환경위생과
정책: 식품안전관리
단위: 식품안전 관리 및 음식문화 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도                  0 3,800 △3,800

군                  0 34,200 △34,200

01 연구용역비 0 38,000 △38,000

  ㅇ 장어정식 전문 음식점 컨설팅                     0             19,000         △19,000

도                  0 1,900 △1,900

군                  0 17,100 △17,100

  ㅇ 특화메뉴 전문 음식점 컨설팅                     0             19,000         △19,000

도                  0 1,900 △1,900

군                  0 17,100 △17,100

301 일반보전금 0 14,000 △14,000

도                  0 1,500 △1,500

군                  0 12,500 △12,500

12 기타보상금 0 14,000 △14,000

  ㅇ 장어정식 메뉴개발 강사비                     0             14,000         △14,000

도                  0 1,500 △1,500

군                  0 12,500 △12,500

401 시설비및부대비 500,000 398,000 102,000

도            250,000 239,700 10,300

군            250,000 158,300 91,700

01 시설비 500,000 398,000 102,000

  ㅇ 포토존 설치                     0             50,000         △50,000

도                  0 30,126 △30,126

군                  0 19,874 △19,874

  ㅇ 남도음식거리 조성
              500,000            348,000          152,000

도            250,000 209,574 40,426

군            250,000 138,426 111,574

음식점 위생관리 29,986 17,518 12,468

도              8,996 8,422 574

군             20,990 9,096 11,894

201 일반운영비 2,186 2,436 △250

도                656 881 △225

군              1,530 1,555 △25

01 사무관리비 2,186 2,436 △250

  ㅇ 일반음식점 위생등급제 지정 평가수수료 및
  등급제 표지판 제작                 1,250              1,500            △250

도                375 600 △225

군                875 900 △25

402 민간자본이전 27,800 15,082 12,718

도              8,340 7,541 799

군             19,460 7,541 11,919

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,800 15,082 12,718

  ㅇ 일반음식점 입식테이블 지원
               27,800             15,082           12,718

도              8,340 7,541 799

군             19,460 7,541 11,919

어린이기호식품 전담관리원 운영 4,000 4,000 0
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    경정 50,000원 * 10명 * 8회

    3,510원

    1,305,000

    10,060원

부서: 환경위생과
정책: 식품안전관리
단위: 식품안전 관리 및 음식문화 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              2,000 2,000 0

도                400 600 △200

군              1,600 1,400 200

301 일반보전금 4,000 4,000 0

국              2,000 2,000 0

도                400 600 △200

군              1,600 1,400 200

12 기타보상금 4,000 4,000 0

  ㅇ 어린이기호식품 전담관리원 활동비
                4,000              4,000                0

국              2,000 2,000 0

도                400 600 △200

군              1,600 1,400 200

재무활동(환경위생과) 321,320 320,000 1,320

보전지출 1,320 0 1,320

보전지출 1,320 0 1,320

802 반환금기타 1,320 0 1,320

01 국고보조금반환금 1,320 0 1,320

  ㅇ 2018년 어린이통학차량 LPG차 전환지원사업
  이자발생                     4                  0                4

  ㅇ 2018년 운행차 배출가스 저감사업
                1,305                  0            1,305

  ㅇ 2018년 운행차 배출가스 저감사업 이자발생
                   11                  0               11
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